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PEDAGOGIKA IR PSICHOLOGIJA l, 1962 

SPORTINES VEIKLOS ĮTAKA PAP,RASTOSIOS PSICttlNes 
REAKCIJOS LATENTINIAM PERIODUI 

S. PAUZAITE 

Reakcijos trukmės tyrimo istorijos trumpa apžvalga. ,Reakcijos truk
mės tyrimo istorija yra ilga ir įdomi. Problemą iškėlė praktikos reikalavi: 
mai. XVIII a .. astronomai, naudodami „regimąją-girdimąją" žvaigždžių re• 
gistraciją, pastebėjo kai kuriuos suvokimo netikslumus. 1795 m. Grinvičo 
observatorijos direktorius Maskeline atleido iš pareigų asistentą Kinebro
ką, gabų astronomą, dėl to, kad jis netiksliai stebėdavęs: skaičiuodamas 
haigždės perėjimą per meridianą, vėluodavęs iki pusės sekundės. Ma�ke
line asistento skaičiavimus lygino tik su savais skaičiavimais, pastaruosius 
laikydamas teisingais. Tuo laiku niekas negalėjo išaiškinti šių netikslumų. 
1822 m. į šį faktą atkreipė dėmesį Karaliaučiaus astronomas Beselis. Jis 
įrodė, kad tokie suvokimo skirtumai priklauso nuo psichinių žmogaus ypa
tybių ir yra neišvengiami. Astronomai ir toliau tyrė individualias reagavi
mo greičio ypatybes. Sie jų darbai padėjo susidaryti požiūriui, kad egzis
tuoja konstantiški individualūs reagavimo greičiai. 

Iškeltais astronomų klausimais susidomėjo fiziologai. Helmholcas re· 
akcijos trukmės matavimo metodą pritaikė nervinio impulso plitimo grei
čiui tirtl. Vėliau pats Helmholcas atsisakė šio metodo, kaip netinkamo 
nervinio impulso plitimo greičiui tirti. 

1868 m. Dondersas nustatė reakcijos trukmės tyrimo metodikos taisyk
les ir šį metodą pritaikė psichiniams arba centriniams reiškiniams tirti. Jis 
išskyrė paprastąją reakciją - a ir reakciją, reikalaujančią ,dirgiklių išskyri
mo. ir pasirinkimo, - b. 

Tuo laiku fiziologas Eksneris. savo darbais parodė, jog reakcijos truk
mė priklauso nuo dėmesio koncentracijos, nuo žmogaus amžiaus ir nuo
vargio. XIX a. pabaigoje reakcijas ėmė tirti psichologai. Stai Vuntas, kri
tiškai vertindamas Donderso darbus, tyrė sudėtingas reakcijas, taikydamas 
jas psichinių procesų vyksmo laikui matuoti. L. Langė išskyrė motorines ir 
sensorines reakcijas. Įvairius reakcijos trukmės klausimus tyrė ir kiti Vakan1 
Europos mokslininkai. 

XX a. pradžioje mokslininkai tyrė įvairius faktorius, kurie turi įtakos 
reakcijos trukmės sutrumpėjimui arba pailgėjimui: pasirengimo ir dirgini
mo didumo faktorius, kelių vienalaikių dirgiklių veikimą ir kt. 

K. Kornilovas pritaikė dinamometrinį metodą atsakomosios reakcijos 
jėgai matuoti. Jis tyrė dinaminę reakcijos pusę. 

' 

J. Vabalas-Gudaitis didelį dėmesį skyrė reakcijos tyrimui ir nustatė, 
kad jos trukmei turi įtakos bendras tiriamojo nusistatymas. Pritaikydamas 
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Hipo-šulcės chronoskopą, J. Vabalas-Gudaitis gavo 64 sigmų reakcijas 
akustiniam dirgikliui. šį metodą jis taikė žmogaus darbingumui tirti. 

Dabartiniai tarybinių mokslininkų darbai, tiriant paprastąją psichinę 
reakciją. Tarybiniai mokslininkai A. Bronšteinas, E. Boikas ir kiti panau
dcjo judamosios reakcijos latentinį periodą žmogaus smegenų žievės neuro
dinaminiams procesams tirti. Paprastosios psichinės reakcijos trukmės tyri
mas tebėra aktualus; pastaruoju metu pasirodo nauji tarybinių mokslinin
kų darbai, iškeliami nauji klausimai. 

G. Gagajeva tyrė reakcijos mechanizmą. K. Gurevičius ir T. Rozano
va - reakcijos latentinio periodo priklausomumą nuo garso dirgiklių stip
rumo. D. Ošaninas individualias ypatybes aiškina latentinių periodų ampli
tudės svyravimu. O. Konopkinas ištyrė intervalų, esančių tarp dirgiklių, 
įtaką latentinei judamosios reakcijos trukmei, įrodydamas, kad galima su· 
daryti įgūdžius reaguoti į dirgiklius, tarp kurių yra trumpi intervalai, ir 
gauti ne neigiamą, bet dargi teigiamą poveikį. M. Ivanova nustatė, kad la
tentinio periodo sutrumpėjimas ne visada reiškia žievės neurodinaminės 
būklės pagerėjimą, kad, esant skirtingoms reagavimo sąlygoms, gali veikti 
skirtingi fiziologiniai mechanizmai. S. Geleršteinas reakcijos tyrimo metodl'Į 
panaudoja trukmės mikroelementų suvokimui tirti. šiuo metu reakcijos truk
mės tyrimuose taikomos ir informacijos teorijos idėjos. 

Tiriamasis klausimas ir metodika. Praktiniame gyvenime pasitaiko 
daug įvairių judamųjų reakcijų. Ypač jomis pasižymi sportinė veikla, pvz., 
startas pagal duotą signalą, orientavimasis į sviedinį, žaidžiant futbolą, 
krepšinį, tinklinį, rankinį ir kt. Kyla klausimas, kokią įtaką turi sporti
ninko veikla jo paprastosios psichinės reakcijos latentiniam periodui. 

Psichologijos pratybų metu, tiriant paprastosios psichinės rėakcijos 
latentinį periodą, studentų sportininkų reakcijos trukmė paprastai išsiskiria 
savo trumpumu, lyginant su nesportininkais. 

1959 m. atlikome tyrimus su VVPI studentų kontrolinėmis 15 žmonitĮ 
grupėmis .. Pirmoji grupė buvo fizinio auklėjimo specialybės studentai, 
antroji - užsienio kalbų. Palyginę abiejų grupių duomenis, nustatėme. 
kad studentų sportininkų paprastosios psichinės reakcijos latentiniai perio
dai žytniai trumpesni. Tirdami pagal galimybes prisilaikėme klasikinės me
todikos reikalavimų. Latentiniams periodams matuoti naudojome d'Arson
valio chronoskopą. Tyrimo metu buvo duodama 20 akustinių dirgiklių per 
2-4. sekundes. Tyrimo sąlygos abiem grupėms buvo vienodos. Buvo reika
laująma: kiek galima greičiau reaguoti į suvoktą dirgiklį, nuspaudžiant 
elektrinį raktelį, o atleisti jį tik įspėjus. 

1960 m. vėl atlikome panašius tyrimus su VVPI IV kurso fizinio 
auklėjimo specialybės 15 studen.tų grupe ir 15 užsienio kalbų specialybės 
studentų ir kitų asmenų grupe. šį kartą pritaikėme optinį dirgiklį. Tyrimus 
papildėme optinės-erdvinės orientacijos tyrimais, liepdami surasti labirinte 
kelią į centrą. 

Tyrimo duomenys. Iš gautųjų paprastosios psichinės reakcijos latenti
nių periodų duomenų buvo išvesta mediana. Greta latentinio periodo me
dianos, rodikliu ėmėme svyravimus, t. y. aritmetinį sumos skirtumo tarp 
atskirų latentinių periodų vidurkį. Nurodėme klaidingų reakcijų skaičių, 
trumpiausias ir ilgiausias reakcijas, labirinto kelio suradimo laiką. 

Siuose tyrimuose, žinoma, nebuvo išvengta kai kurio mechaniškumo ir 
atsitiktinumo, bet vis dėlto, apibendrinus gautuosius duomenis, galima pa
daryti kai kurias išvadas. 

Gautieji rezultatai pateikti l ir 2 lentelėse. 
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Palyginę abiejų grupių tiriamųjų paprastosios psichinės reakcijos la
tentinius periodus. matome, kad sportininkų latentiniai periodai yra žy
miai trumpesni. Išvedę l grupės latentinitĮ periodų aritmetinį vidurkį, 
gauname 0,15 sek., o 2 grupės - 0,19 sek. Sportininkų latentinių periodų 
tarpe yra O, 12-0, 14 sek. penki atvejai, tuo tarpu nesportininkų grupėje 
tokių trumpų latentinių reakcijos periodų nėra. Jei sportininkų grupėje 
O, 19 sek. mediana (tik vienas atvejis) yra pats ilgiausias latentinis perio
das, tai 2 grupėje O, 19 sek. yra aritmetinis vidurkis. 

l ir 2 grupių paprastosios psichinės reakcijos latentinių periodų mP
dianų diagrama atrodo taip: 

lj 

V) 4 ::::s • 

� ,, 

-� 
l ' 

l 
� l • 

� •, • 
CI) l ' 

l ' l \ ' 
. :::t l ,, 
Q:)i' t. • 
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""" .t ·- - � - - - - - - . 

Į alenliniai periodai šiml.sek. 
l pav. Sportininkų paprastosios psichinės reakcijos latentinių periodų 

rnedianos kreivė - ištisinė linija ir nesportininkų - punktyrinė, Abscisių 
ašyje pažymėta latentinio periodo mediana šimtosiomis sekundės dali-

mis, ordinačių ašyje - atvejų skaičius 

Palyginę svyravimus, matome, kad l grupės svyravimai yra mažesni -

aritmetinis vidurkis yra 3,4, o 2 grupės - 4,3. l grupės didžiausi svyravi
mai siekia 5,4, tuo tarpu 2 grupės - iškyla net iki 7,4 . 
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Sportininkų grupėje paankstintų reakcijų skaičius net 16, o nesporti
ninkų grupėje sutinkame tik 4 klaidingas reakcijas. 

Palyginę trumpiausius reakcijų latentinius periodus, matome kai ku
riuos skirtumus. l grupėje daugiau yra labai trumpų reakcijų - rekordų, 
pvz., 0,08-0,10 sek. net 8 atvejai, o 2 grupėje - 0,08-0,10 sek.- 4 atvejai. 
Jeigu l grupėje iš trumpiausiųjų latentinių periodų ilgiausias yra 0,13 sek., 
tai 2 grupėje trumpiausios reakcijos pasiekia net iki 0,22 sek. šie duomenys 
pavaizduoti 2 piešinio kreivėmis. 

Ilgiausiais serijos latentiniais periodais ypač išsiskiria nesportininkų 
grupė. Jeigu sportininkų grupėje pačios ilgiausios reakcijos svyruoja nuo 
0,25-0,31 sek., tai nesportininkų grupėje pusė atvejų - 0,31-0,49 sek. 
fokių vėluojančių reakcijų l grupėje nesutinkame. 

4 pav, 

Abiejų grupių serijos ilgiausiųjų latentinių periodų trukmę pavaizdavę 
atskiromis kreivėmis, matysime, kad nesportininkų grupė ypač ryškiai iš
siskiria ilgiausiais latentiniais periodais. 

Tirdami optinės erdvinės orientacinės reakcijos greitį, abiem tiriamųjų 
grupėms davėme surasti kelią labirinte į centrą (žr. 4 pav.). 

Sportininkų grupės gautųjų rezultatų aritmetinis vidurkis buvo 2 min. 
20 sek., nesportininkų grupės - 4 min. Tai rodo, jog ir optinė erdvinė orien-' 
tacinė sportininkų reakcija yra greitesnė, negu nesportininkų. 

Duomenų aptarimas. Latentinio periodo trukmė apibūdina jaudinimo 
ir slopinimo procesus: latentinio periodo sutrumpėjimas parodo jaudinimo 
sustiprėjimą, o jo trukmės pailgėjimas - jaudinimo susilpnėjimą< atitin· 
kamuose žievės taškuose prasidėjus slopinimui. Juo didesnis dirbančiųj14 
ląstelių jaudinimas, dirginant signalu - tai rodo reakcijos latentinio pe
riodo trumpumas,- tuo ilgesnė bus slopinimo būklė po šio reflekso, kaip 
dirbančiųjų ląstelių ap_saugos faktorius. Tai aiškiai matyti iš l grupės ti
riamojo B. R. reakcijų: po latentinio periodo 0,13 sek. buvo 0,09 sek., o pn 
šio latentinio periodo kitos reakcijos buvo 0,22; 0,20; 0,24 sek. ir toliau 
reakcijos vėl trumpėjo. Tiriamųjų, kurių reakcijų latentiniai periodai buvo; 
palyginti ilgi, tokių didelių svyravimų nebuvo. Jaudinimo ir slopinimo 
procesai keisdavosi tolygiai. 
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Tiriamasis turi įvykdyti keletą judamųjų reakcijų į atskirus optinius 
dirgiklius, jo veikla yra sąmoninga ir turi tikslą atlikti tam tikrą užda
vinį. Pagal instrukciją tiriamasis, kiek galima greičiau nuspaudęs raktelį, 
dar tuoj pat neturi jo paleisti - atleidžia jį tik įspėtas. Daugelis sporti
ninkų čia darydavo klaidų. Nesportininkų grupė tokių klaidų nedarė. Klai
dingos reakcijos (paankstintos reakcijos, instrukcijos nesilaikymas) atsi
randa iš įpročio motoriniu būdu reaguoti ir dėl didesnio sportininkų pri
pratimo prie varžybų. Tuo, kaip matėme, pasižymi sportininkų reakcijos, 
pvz„ l grupės tiriamasis K. P. padarė 6 paankstintas reakcijas, š. S.- 4, 
nors jų latentinių per_iodų mediana yra 0,13 ir 0,15 sek. šie faktai patvirtin
tų M. Ivanovos išvadas, jog latentinio periodo sutrumpėjimas ne visada 
yra žievės neurodinamikos pagerėjimo būklės išdava, o gali priklausyti nuo 
skirtingų fiziologinių mechanizmų, kad nervinių procesų koncentracijos 
padidėjimas galimas tik tada, kai nervinių procesų judėjimas sulėtintas. 

Praktinėje veikloje studentai sportininkai susidaro įgūdžius greitai rea
guoti į dirgiklius. Jų sportinė veikla sutrumpina paprastosios psichinės 
reakcijos latentinį periodą. 

Sistemingi sportiniai pratimai turi teigiamą įtaką ne tik psichomoto
rinių aktų vystymuisi, bet ir reagavimo aktams. Priežasčių, kurios nulemia 
paprastosios psichinės reakcijos latentinio periodo ilgumą, turime ieškoti 
centrinių procesų, kurie sieja sensorines ir motorines reakcijos dalis, me
�hanizme. Nesportininkų reakcijų trukmės ilgumas nereiškia, kad jų su
vokimo procesas lėtas, tačiau parodo reakcijos motorinės dalies nepasi
rengimą. Sportinių pratimų teigiamą įtaką centriniams reakcijos proceso 
momentams parodo sportininkų optinės erdvinės orientacinės reakcijos ty
rimo rezultatai. Sportininkų šios reakcijos žymiai trumpesnės, negu ne
sportininkų. Cia motorinio akto greitis neturi lemiamo vaidmens, sva-rbiau
sia, kaip greitai tiriamasis aptiškai orientuojasi, suvokdamas klaidingą ke
lią, ir ieško naujo kelio. Sportininkai sistemingomis pratybomis išmoksta 
greitai suvokti dirgiklius, greitai į juos reaguoti ir greičiau orientuotis erd
vėje. Bet kartu matome, kad jie nenuslopina motorinio nusistatymo. 

Vadinasi, sportinius pratimus reikia organizuoti taip, kad jie turėhĮ 
teigiamą įtaką ne tik paprastosios psichinės reakcijos latentinio periodo 
sutrumpėjimui, bet ir motoriniam slopinimui, kai jis yra reikalingas, ir pa
dėtų formuoti greitus bei teisingus reagavimo 'gūdžius. 

VVU Pedagogikos ir Psichologijos katedra Įteikta 1961 m. balandžio mėn. 
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BJIHjlHHE .cnoPTHBHOR )l.EjlTEJlbHOCTH 

HA JIATEHTHblR nEPHO)l. IlPOCTOR nCHXHllECl(OR PEAKLl,HH 

C. TIAY)l(APITE 

Pe 3 IO M e  

CTpo6JieMy 11ccJie,n:osaHHH speMeHH peaKIJ.HH BhIJ.I.B1rnym1 Tpe6osatt11.si 
rrpaKTHKH. BrrepBhie e 3Toii rrpo6.11eMoii CTOJIKHYJIHCh acTpOHOMhI. 3aTeM speMH 
peaKI�HH rrcCJie,n:osa.1rr cp113rroJiorrr. B 1868 r. .ll,oH,n:epc Mern,n: rrccJieJ.I.osaHHH 
ĖpeMeHH peaKŲHH pacrrpocTpaHHJI Ha HCCJie,n:oBaHHe IlCHXHŲeCKHX npou.eccoB. 
B HaŲaJie xx BeKa yųeHbie HCCJie,n:osa,rrn pa3Hhle cpaKTOpbl, KOTOphie BJIIUUOT 
Ha speMsr peaKIJ.HH. HcCJieJ.I.osam�e speMeHH rrpocToii ncrrxnųecKoii peaKII.HH Hc 
rroTepHJIO CBOeli aKTyaJihHOCTH B coBeTCKOH H 3apy6e:IB:HOH IlCHXOJIOrHH. 

Hama 3a,n:aųa COCTOHJia B TOM, ŲT06h! cpaBHHTb BpeMH npOCTOH IlCHXHŲe
CKOH peaKII.HH crropTcMeHOB H ttecrropTCMeHOB, ,n:aTh xapaKTepHcTHKY npocTOH 
11CHXHŲeCKOH peaKUHH H BhI5ICHHTb npHŲHHbI, 1KOTOpble BJIHHIOT Ha BpeMH 
peaKIJ.HH. Dp11 cpaBHeHHH JiaTeHTHhIX nep110,n:os o6errx rpynrr OKa3aJIOCb, ųrn 
peaKI�HH crroprcMeHOB OTJIHŲaIOTCH KpaTKOCThlO, a T3K:IB:e OTJIHŲaeTCH KpaTKO
CThlO HX npocrpaHcTBeHHaH ornrrųecKaH peaKII.HH. CnopTCMeHbl B csoeii npaK
THųecKoii: ,n:eHTeJibHOCTH Bblpa6aTb1BalOT HaBh!KH 6bICTpeH:mero pearnposaHHH 
Ha pa3,n:pa:IB:HTeJirr. Hx cnopnrnHaH ,n:eHTMhHOCTh oKa3bIBaer noJIO:>KHTeJihHOe 
B.7IHHHHe Ha JiaTeHTHh!H rrepHOJ.I. peaKII.HH B CMhICJie era coKpaIIJ.eHHH. Ho B OT
BeTHblX J.I.eHCTBHHX cnopTCMeHOB 3aMeqaeTCH 6oJibllle OlllH6oųHblX peaKIŲIH, 
ŲeM y ,n:pyrnx JIHU. 3TO o6bHCHSieTCH npHBb!ŲKOH MOTOpHoro pearnposamrn H 
6oJihllleii: COCT5133TeJihHOH ycTaHOBKOH. 113 :noro CJie,n:yer BbIBO.Il:, ŲTO yMeHb
weHHe JiaTeHTHOro rrepHoJ.I.a ne Bcer,n:a yKa3b!BaeT Ha yJiyqllleHHe COCTOHHHH 
KopKoBoii: Heiipo,n:11naMHKH. BhIJ.I.BHraeTCH 3a,n:aųa cTpOHTh cnopTHBHhie ynpa:>K
neHHH TaK, ŲT06hI OHH rroMoraJIH Bbipa6oTaTb HaBhIKH He TOJlhKO 6t>ICTporo, HO 
H npaBHJibHOro pearHpOBaHHH. 


	001-087-94 Pauzaite_Page_1_Image_0001
	001-087-94 Pauzaite_Page_2_Image_0001
	001-087-94 Pauzaite_Page_3_Image_0001
	001-087-94 Pauzaite_Page_4_Image_0001
	001-087-94 Pauzaite_Page_5_Image_0001
	001-087-94 Pauzaite_Page_6_Image_0001
	001-087-94 Pauzaite_Page_7_Image_0001
	001-087-94 Pauzaite_Page_8_Image_0001

